
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 18-03-2022 DELIBERAZIONE N. 69
 
 

 
OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLA PARI
OPPORTUNITÀ PER L'ANNO 2021.PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciotto del mese di marzo dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 100 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - ALESSANDRO
CAPPUCCIO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE CALENDA FILOMENA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/4DGR N. 69 DEL 18-03-2022



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.      di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo per le politiche relative ai diritti
e alla pari opportunità per l’anno 2021, nel rispetto delle finalità previste dal DPCM del 16 novembre
2021, come di seguito indicati:
- gestione dei Centri Antiviolenza
- gestione della Casa Rifugio:
- rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati attraverso interventi di prevenzione, assistenza,
sostegno e accompagnamento delle donne vittime di violenza: potenziamento dei CAV attraverso i
programmi antiviolenza;
- interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e più in generale per
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, sostegno per l'affrancamento dalla
violenza e l'inclusione attiva in favore di utenti in carico alla Casa Rifugio.
 
2.      di assegnare all’ATS di Campobasso, in qualità di ATS Coordinatore sull’intero territorio regionale,
il finanziamento di € 192.314,10 per l’attuazione degli interventi di cui al precedente punto, in coerenza
con la vigente programmazione regionale in materia di interventi di contrasto alla violenza di genere;
 
3.      di demandare al Servizio Programmazione Politiche Sociale l’adozione degli adempimenti
consequenziali.

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Fondo per le politiche relative ai diritti e alla pari opportunità per l’anno 2021.Provvedimenti.
 
 
 
PREMESSO che:

-     con deliberazione di Giunta Regionale del 3 aprile 2018, n. 196, modificata ed integrata con
successivo atto del 25.06.2018, n. 304 è stato approvato il Programma attuativo per la realizzazione e la
gestione degli interventi e dei servizi per il contrasto alla violenza di genere;
-     il Programma è stato predisposto al fine di definire ed organizzare i servizi in materia di contrasto alla
violenza di genere utilizzando un modello orientato alla semplificazione del sistema di accesso delle
utenti e ad una gestione uniforme degli interventi su tutto il territorio regionale mediante l’affidamento
della gestione dei servizi agli Ambiti Territoriali Sociali;
-     gli Ambiti Territoriali Sociali, con l’ATS di Campobasso capofila, hanno gestito sulla base di intese
dagli stessi sottoscritte, la Casa Rifugio ed i Centri Antiviolenza con sede in Campobasso, Termoli ed
Isernia e realizzato attività di sostegno alle donne vittime di violenza anche attraverso azioni di reintegro
socio-lavorativo ed abitativo;
-     con deliberazioni di G. R. n. 219 del 21 giugno 2019, n. 6 del 16 gennaio 2020 e n. 127 del
15.4.2020, il programma di interventi e dei servizi per il contrasto alla violenza di genere è stato
prorogato fino al 31 dicembre 2020;
-     con deliberazione di G.R. n. 449 del 26 novembre 2020 si è provveduto a prorogare fino al 30 aprile
2021 il piano Sociale 2015/2018 e dei relativi Piani Sociali di Zona;
-     con deliberazione di G.R. n.513 del 29 dicembre 2020 è stata disposta un’ulteriore proroga al 30
aprile 2021 del “Programma attuativo per la realizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi per il
contrasto alla violenza di genere”, facendolo coincidere con la scadenza in pari data del Piano Sociale
2015/2018, come stabilito con deliberazione di G. R. n. 449 del 26 novembre 2020;

 
VISTA l’intesa sottoscritta in sede Conferenza Stato – Regioni in data 03/11/2021 sullo schema di DPCM
relativo alla ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alla pari opportunità per
l’anno 2021;
 
PRESO ATTO che il DPCM del 16 novembre 2021relativo alla ripartizione delle risorse del Fondo per le
politiche relative ai diritti e alla pari opportunità per l’anno 2021 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
308 del 29 dicembre 2021; alla Regione Molise sono state assegnate risorse pari ad € 192.314,10 per il
finanziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 6 ottobre 2020 con la quale è stato approvato il
Piano Sociale Regionale 2020/2022 all’interno del quale sono state individuate, tra le altre cose, le linee di
programmazione generali in merito agli interventi in materia di contrasto alla violenza di genere. In
particolare, viene stabilito che la realizzazione dalla programmazione sia affidata agli Ambiti Territoriali
Sociali (con ATS capofila Campobasso);
 

2/4DGR N. 69 DEL 18-03-2022



RICHIAMATA la deliberazione di G. R. n. 88 del 17/04/2021 con la quale sono state approvare le linee di
intervento per la realizzazione della programmazione dei servizi per il contrasto alla violenza di genere, con
scadenza temporale coincidente con quella dei Piani Sociali di Zona 2020/2022, affidandone la gestione e
il coordinamento all’ATS di Campobasso, in qualità di ATS coordinatore sull’intero territorio regionale,
assegnando contestualmente le risorse statali di cui al DPCM del 13 novembre 2020;
 
RITENUTO pertanto di dover approvare la programmazione delle risorse del Fondo per le politiche relative
ai diritti e alla pari opportunità, nel rispetto delle finalità previste dal DPCM del 16 novembre 2021, in
conformità con la programmazione generale approvata in seno al Piano Sociale Regionale (deliberazione
del Consiglio Regionale n. 238 del 6 ottobre 2020) e con le linee di intervento per la realizzazione della
programmazione dei servizi per il contrasto alla violenza di genere (con scadenza temporale coincidente
con quella dei Piani Sociali di Zona 2020/2022) che definiscono i seguenti interventi/azioni:

- gestione dei Centri Antiviolenza
- gestione della Casa Rifugio:
- rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati attraverso interventi di prevenzione, assistenza,
sostegno e accompagnamento delle donne vittime di violenza: potenziamento dei CAV attraverso i
programmi antiviolenza;
- interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e più in generale per
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, sostegno per l'affrancamento dalla
violenza e l'inclusione attiva in favore di utenti in carico alla Casa Rifugio.

 
RIENUTO altresì di dover confermare l’implementazione degli interventi dei servizi per il contrasto alla
violenza di genere, come sopra richiamati, all’ATS di Campobasso, in qualità di ATS Coordinatore
sull’intero territorio regionale, d’intesa con gli Ambiti Territoriali Sociali;
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
 

1.      di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo per le politiche relative ai diritti
e alla pari opportunità per l’anno 2021, nel rispetto delle finalità previste dal DPCM del 16 novembre
2021, come di seguito indicati:
- gestione dei Centri Antiviolenza
- gestione della Casa Rifugio:
- rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati attraverso interventi di prevenzione, assistenza,
sostegno e accompagnamento delle donne vittime di violenza: potenziamento dei CAV attraverso i
programmi antiviolenza;
- interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e più in generale per
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, sostegno per l'affrancamento dalla
violenza e l'inclusione attiva in favore di utenti in carico alla Casa Rifugio.
 
2.     di assegnare all’ATS di Campobasso, in qualità di ATS Coordinatore sull’intero territorio regionale,
il finanziamento di € 192.314,10 per l’attuazione degli interventi di cui al precedente punto, in coerenza
con la vigente programmazione regionale in materia di interventi di contrasto alla violenza di genere;
 
3.     di demandare al Servizio Programmazione Politiche Sociale l’adozione degli adempimenti
consequenziali.

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALESSANDRO CAPPUCCIO

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

3/4DGR N. 69 DEL 18-03-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 69 DEL 18-03-2022


